MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, BLOCO B - Bairro Esplanada, Brasília/DF, CEP 70068-901

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.mma.gov.br/

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SQA Nº 1/2024

RESULTADO PRELIMINAR

Processo n: 02000.001809/2021-17

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE AMBIENTAL, no uso
das competências atribuídas pela Portaria de Pessoal GM/MMA nº 75, de 24 de Janeiro de 2023, publicada no DOU de 24 de janeiro de
2023, bem como as atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.349, de 1º de janeiro de 2023, na delegação de competência conferida
pela Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de 2023, do Gabinete da Ministra deste Ministério do Meio Ambiente e Mudança do
Clima, publicada no DOU de 26 de dezembro de 2025, no Edital de Chamamento Público SQA nº 01/2024, publicado no DOU de 12 de
dezembro de 2024, torna público o resultado preliminar do Edital de Chamamento Público SQA nº 01/2024 - Gestão de Resíduos
Sólidos em Consórcios Públicos de Minas Gerais - Acordo Substitutivo de Multa Ambiental nº 1/2020.

Quadro 1 – Resultado preliminar das fases de habilitação e classificação - Edital de Chamamento Público SQA nº 01/2024

Classificação
geral

Proposta
Transferegov.br Proponente Pontuação

Valor de
repasse

solicitado

Critério de
Desempate

(menor
pontuação
média dos
municípios

consorciados no
IDSC-BR) -
Item 5.6 do

Edital

Parecer
de

análise

Resultado
preliminar

1º 2025-00000412

Consórcio Público
Intermunicipal de
Desenvolvimento
Sustentável do
Triângulo Mineiro e
Alto Paranaíba - Cides

125 R$
9.999.843,56 52,26 2058581 CLASSIFICADA

2º 2025-00000321

Consórcio
Intermunicipal de
Saneamento Básico do
Sul de Minas Gerais -
Cisab Sul

125 R$
9.999.999,15 53,47 2057900 CLASSIFICADA

3º 2025-00000379

Consórcio
Intermunicipal para o
Desenvolvimento
Sustentável da Região
de São Sebastião do
Paraíso-MG

120 R$
7.506.010,00 - 2059809 CLASSIFICADA

4º 2025-00000232

Consórcio Público para
Desenvolvimento da
Microrregião do Alto
Paraopeba e Vertentes -
Condapav

110 R$
7.487.148,85 - 2057536 CLASSIFICADA

5º 2025-00003916

Consórcio
Intermunicipal
Multifinalitário Cis- 95 R$

9.991.178,86 51,35 2067173 CLASSIFICADA

Edital Resultado Preliminar (2084830)         SEI 02000.001809/2021-17 / pg. 1

5º 2025-00003916 Multifinalitário Cis-
Verde

95 9.991.178,86 51,35 2067173 CLASSIFICADA

6º 2025-00000318

Associação Publica dos
Municípios da
Microrregião do Médio
Rio Grande - Ameg

95 R$
5.884.170,00 53,49 2057314 CLASSIFICADA

7º 2025-00003917

Consórcio de
Desenvolvimento da
Área dos Municípios da
Microrregião da
Mantiqueira - Codamma

90 R$
9.220.000,00 - 2071499 CLASSIFICADA

8º 2025-00000361

Consórcio
Intermunicipal de
Desenvolvimento
Sustentável da
Microrregião da Serra
Geral de Minas - União
da Serra Geral

85 R$
8.900.086,77 51,22 2067667 CLASSIFICADA

9º 2025-00000390

Consórcio
Intermunicipal do Alto
e Médio Carangola para
Gestão e Manejo dos
Resíduos Sólidos

85 R$
10.000.000,00 52,71 2069916 CLASSIFICADA

10º 2025-00000368

Consórcio
Intermunicipal
Multifinalitário da
Amag - Cimag

60 R$
5.447.735,22 - 2056426 CLASSIFICADA

11º 2025-00000342

Consórcio
Intermunicipal para o
Desenvolvimento
Ambiental Sustentável -
Cidas

55 R$
9.996.970,95 - 2070927 CLASSIFICADA

12º 2025-00000377

Consórcio
Intermunicipal
Multifinalitário do
Centro Oeste Mineiro -
Cias Centro Oeste

40 R$
9.999.998,90 53,56 2062451 CLASSIFICADA

13º 2025-00000421
Consórcio
Interfederativo Minas
Gerais - Ciminas

40 R$
9.877.776,00 54,30 2070989 CLASSIFICADA

14º 2025-00000537

Consórcio Regional
Multifinalitário de
Saneamento Básico
Central de Minas -
Coresab Central de
Minas

35 R$
9.999.065,16

- 2060846 CLASSIFICADA

- 2025-00000378

Consórcio
Intermunicipal
Multifinalitário para o
Desenvolvimento
Ambiental Sustentável
do Norte de Minas -
Codanorte

- R$
9.995.000,00 - 2066292 DESABILITADA

- 2025-00000406

Consórcio
Intermunicipal Região
Integrada de
Desenvolvimento
Sustentável - Rides

- R$
9.872.188,20 - 2057403 DESABILITADA

- 2025-00000362

Consórcio
Intermunicipal Público
para Gestão Integrada
dos Resíduos Sólidos -
Cigres

- R$
9.004.295,19 - 2045592 DESABILITADA

Consórcio
Intermunicipal de R$

Edital Resultado Preliminar (2084830)         SEI 02000.001809/2021-17 / pg. 2

- 2025-00000357 Intermunicipal de
Desenvolvimento
Regional - Convale

- R$
5.672.254,43 - 2067762 DESABILITADA

- 2025-00000340

Consórcio
Intermunicipal de
Gestão e
Desenvolvimento
Ambiental Sustentável
das Vertentes - Cigedas
Vertentes

- R$
7.140.534,66 - 2055729 DESABILITADA

- 2025-00000330

Consórcio
Intermunicipal
Multissetorial do Vale
do Piranga - Cimvalpi

- R$
9.998.875,76 - 2066328 DESABILITADA

- 2025-00000389

Consórcio
Intermunicipal
Multifinalitário do
Médio Espinhaço -
Cimme

- R$
9.985.147,00 - 2065306 DESABILITADA

- 2025-00000413
Consórcio
Intermunicipal de
Especialidades - Ciesp

- R$
9.468.249,00 - 2066212 DESABILITADA

- 2025-00000414
Consórcio Regional de
Saneamento Básico -
Consane

- R$
9.984.084,93 - 2068469 DESABILITADA

- 2025-00000418 Município de Ouro
Branco - MG - R$

7.316.635,00 - 2041662 DESABILITADA

- 2025-00000472
Consórcio Regional de
Saneamento Básico -
Corsab

- R$
9.998.880,00 - 2061579 DESABILITADA

- 2025-00000482
Consórcio Público para
Gestão Integrada -
CPGI

- R$
9.881.443,31 - 2065816 DESABILITADA

- 2025-00000512

Consórcio Público
Intermunicipal de
Desenvolvimento
Sustentável do Alto
Paranaíba - Cispar

- R$
9.997.276,20 - 2066393 DESABILITADA

- 2025-00000540

Consórcio Público
Intermunicipal
Multifinalitário do Alto
Rio Pardo - Comar

- R$
9.927.086,37 - 2062208 DESABILITADA

- 2025-00001975

Consórcio
Intermunicipal para o
Desenvolvimento
Ambiental Sustentável -
Inter-Ambiental

- R$
6.043.000,00 - 2066565 DESABILITADA

- 2025-00008274 Município de
Itambacuri - MG - R$

9.999.614,96 - 2041695 DESABILITADA

ADALBERTO MALUF
SECRETÁRIO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE AMBIENTAL

Referência: 02000.001809/2021-17

Edital Resultado Preliminar (2084830)         SEI 02000.001809/2021-17 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Felicio Maluf Filho , Secretário(a), em 09/09/2025, às 14:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2084830 e o código CRC 614536B3.

Edital Resultado Preliminar (2084830)         SEI 02000.001809/2021-17 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar (2084830)